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PŘEDMLUVA

Kdyţ jsem uvaţoval o tématu písemné práce z církevních dějin, musel jsem se nejprve
rozhodnout, na kterou z velkých kapitol historie křesťanské církve bych se měl zaměřit. Od
mého prvního setkání s historiografií prostředkující obraz ţivoucího sledu příběhů a událostí
církve v průběhu staletí, nejvíce mne oslovily práce soustředící se na projevy křesťanského
nonkonformismu touţícího po ozdravění církve - pojednání sledující dějiny reformních hnutí a
dějiny křesťanských sekt. Předně tři velká období upoutala mou pozornost. Je jim společné
zvláštní nasazení pro nápravu církve a společnosti, nasazení pro věc Kristovu, pro dosvědčení
evangelia, a současně vzdor vůči mocenskému postavení a vladaření církve. Témata, mezi
kterými jsem se rozhodoval, jsou jmenovitě dějiny valdenství, dějiny reformního hnutí
v Čechách a české evangelické církve v době předtoleranční, a anglické reformní hnutí.
Počátkům kazatelského hnutí valdenských měl jsem moţnost blíţe se věnovat při
přípravě k semináři z církevních dějin (ET3022. Spor o chudobu církve, ZS 2005/6) a přesto,
ţe ţivot a rozšíření společenství valdenských v Evropě je bezesporu veliké téma, chtěl bych
vyuţít této příleţitosti k studiu jiného dějství evropského významu.
Dějinám českého opravného hnutí a ţivotu evangelického společenství v 17. a 18. století
je u nás přirozeně věnována značná pozornost. Naproti tomu, pokud mohu posoudit, události
a osobnosti reformního hnutí v Anglii zůstávají v české evangelické církvi spíše stranou zájmu,
a to přesto, ţe anglická reformace je s kontinentální reformací 16. století v úzkém vztahu.
Anglické církvi v dějinách dostává se menší pozornosti ve srovnání např. se sousedním
Německem – snad úměrně zeměpisné vzdálenosti Anglie od Čech. Neměli bychom ovšem
zapomínat na to, ţe s anglickým národem nás historicky pojí mnohé, jak na poli kulturních
dějin, tak i přímo v ţivotě a směřování církve. Dílo anglického reformátora Jana Viklefa stojí na
počátku husitského hnutí v Čechách.
Došel jsem tedy k závěru, ţe v této práci budu usilovat o porozumění a zpracování určité
stránky bohatých dějin reformního hnutí v Anglii. Přestoţe hlavním důvodem mé volby jsou
„vlastní zajímavé rysy― anglické reformace,1 do určité míry jsem také veden jazykovou znalostí,
tedy moţností četby příslušné literatury v angličtině.
Nápadným průvodním znakem anglické reformace je intenzita emigrace pro přesvědčení.
Proto bych se chtěl pokusit zorientovat v počátečním období různorodého náboţensko
společenského reformního dění v Anglii pomocí zaostření na tento určitý fenomén odchodů a
útěků (trvalých i dočasných) raných anglických protestantů z ostrovního království do exilu.

1 V uvedeném vyjádření je míněna specifičnost reformace v Anglii a Skotsku v porovnání se
společensko-politickými východisky a průběhem kontinentální reformace. (LANE: Dějiny křesťanského
myšlení, s. 135)
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ÚVOD: TÉMA ÚTĚKU V DĚJINÁCH BOŢÍHO LIDU

Při bliţším zkoumání dějin ţidovství a křesťanství zjišťujeme, ţe tyto dějiny Boţího lidu, jak je
zaznamenává bible a pozdější křesťanské písemnictví, jsou do značné míry dějinami odchodů a
příchodů, útěků a návratů. Můţeme přitom myslet jak na pojem exilu, jehoţ projevem je odejití
z určitého místa na místo jiné, tak na exil či emigraci vnitřní, kdy člověk tělesně sice zůstává
v daném prostoru, avšak v duchu utíká se z nesvobody, z útlaku a dosahu násilí, ať tělesného
nebo ideového. Útěk nebo odchod můţe znamenat osvobození. Je řešením, k němuţ se nějak
poutaný člověk přirozeně upíná, a k němuţ se odhodlalo mnoho věřících od úsvitu dějin.
Edita Štěříková ve své práci o českých emigrantech 18. století uvádí do širších souvislostí
rozhodnutí tajných nekatolíků pro exil: „Setřesení neúnosných břemen útěkem je jistě jednou
z přirozených reakcí.―2
Dějiny lidu Izraele odchodem začínají. Abraham je poslušný Boţímu povolání a odchází
ze svého rodiště, z domu svého otce do země, kterou mu Bůh zaslíbil (Gn 12,1-9; 15,7; Sk 7,2-
4). V události konstitutivní pro ţidovský národ, totiţ v události exodu Hebrejů z Egypta, se
podle svědectví Starého zákona Bůh zjevil jako Všemohoucí Pán dějin, kdyţ slavně vyvedl lid
z egyptského zajetí. V průběhu putování pouští byl z izraelské pospolitosti pod vedením
Mojţíšovým utvářen lid Boţí, na Sínajské poušti Izrael vstoupil ve smlouvu s Hospodinem (Ex
12nn). Jeţíš Kristus radí svým učedníkům utéct z města, kde by byli pronásledováni, do jiného
(Mt 10,23). Také apoštol Pavel, který často musel čelit nepřátelství od věřících ţidů i pohanů,
učí v intenci této rady (1K 7,21; srov. 10,14). Sám také uniká z ohroţení ţivota (Sk 9,23-25; 2K
11,32n). Apoštol Petr je andělem Páně vyveden z vězení a odchází na jiné místo (Sk 12,1-17).
Pán Jeţíš v odpověď na otázku učedníků „jaké bude znamení tvého příchodu a skonání věku―
varuje před zkázou a nepravostí, která se rozmůţe, a záchranu předjímá v útěku do hor (Mt
24,15-20 par.). Naléhavost této výzvy k vyjití a oddělení se od hříchu a neposlušnosti, kterou
nalézáme také ve Starém zákoně (Iz 48,20; 52,11; Jr 51,6), v Zjevení Janově (Zj 18,4), došla
v Čechách r. 1419 jedinečného výrazu v poutích na hory, kdyţ zástupy poddaných, „pěší i jízdní―,
v očekávání brzkého Kristova příchodu putovali na návrší v různých krajích Čech, „aby tam
slyšeli slovo Boţí a s ostatními přijímali―.3 V ţivotě Jeţíše Krista odchod z určitého kraje do
jiných míst hraje neméně výraznou roli. Pán Jeţíš se svými učedníky často odplouvá na loďce –
plaví se na druhý břeh nebo na druhou stranu (Mk 4,35; 5,21; 6,32.45; 8,10.13). Tyto cesty přes
Galilejské moře lze nahlíţet jako předěly mezi jednotlivými obdobími Jeţíšova ţivota. Pokaţdé
jakoby Jeţíš a učedníci za sebou nechávali celý předchozí svět: vyučování zástupů a učedníků,
uzdravování a sycení mnohých. Zároveň se přibliţovali něčemu novému, dalším velkým
věcem, které měl Pán vykonat. Přibliţovali se však i novému odmítání u lidí, střetnutí s farizeji
a zákoníky, které Jeţíš v Jeruzalémě nakonec musel podstoupit.
Pokusím se na některých nejvíce určujících osudech jednotlivců a společenství přiblíţit, ţe
v anglickém reformním hnutí se téma útěku či odchodu stále vrací a uskutečňuje. Tak se exil
stává do jisté míry charakteristickým dějstvím pro období velkých zápasů víry, pro období
hledání, vnitřních pnutí a tříbení nejen anglické ale i evropské kontinentální reformace. Neboť
emigrace pro víru a svobodu svědomí je Evropě 16. a 17. století volbou důvěrně známou.

2 ŠTĚŘÍKOVÁ: Z nouze o spasení. Česká emigrace v 18. století do Pruského Slezska, s. 5. Srov. téţ MELMUKOVÁ:
Patent „zvaný“ toleranční, s. 56.
3 Husitská kronika ; Píseň o vítězství u Domaţlic, s. 108. Srov. MOLNÁR, REJCHRTOVÁ: Slovem obnovená. Čtení
o reformaci, s. 53-56. O poutích na hory vypravují Staré letopisy české: „Také pravili [kněţí táborští], ţe
nebude spasenie, jedině na horách. Protoţ, ktoţ sú v Ţidovstvě, utiekajte, a kto na střeše, nevstupujte
doluov.― (SLČ z Vratislavského rukopisu, s. 28); „A ještě za krále Vácslava počienali se lidé zbierati na
hory; a přezdievali těm horám jména nová, oné Oreb, jiné Beránek, jiné Tábor; Zelené hoře Mikuláš

[…]

obnoveným důrazem na evangelium bylo právě podnětem k novému církevnímu a společen-
skému uspořádání).
Bez bible v mateřském jazyku a její dostupnosti v anglické monarchii, by však nástup
protestantské reformace za Eduarda VI. a její pokračování v další době (přes dočasný zvrat za
Mariiny vlády) postrádal přístup k samotnému Boţímu zjevení, normativní duchovní základ ve
Slovu Boţím. Přikláním se proto k tezi D. Bealeho, ţe „ne Jindřich VIII., ale překlad Písma do
angličtiny v posledku vykonal reformaci v Anglii.―180
Obojímu pak – tedy jak jednání reformačního parlamentu, tak zájmu o překlad Písma
do angličtiny – předcházelo nápravné hnutí Viklefovo, náboţenský disent starého lolardství
v jeho důrazu na evangelijní jednání, mravní důslednost a očistnou nápravu církve, a hnutí
křesťanského humanismu, v němţ se soustředil zájem akademické Anglie, a který poskytl
zdroje a nástroje pro poučený překlad z původních biblických jazyků.
Nebyl to však jen překlad Písma do angličtiny, ale v neposlední řadě také plodná autorská
a vydavatelská činnost anglických protestantů, jeţ připravovala půdu tím, ţe seznamovala
ţíznivý anglický národ nejprve s luterskou, později s reformovanou teologií kontinentální
reformace. (Mělo by přitom zaznít, ţe angličtí literárně činní protestanti první generace zdaleka
nezůstali, jak jsme také viděli, jen u přejímání a sestavování kompilací z evropských zdrojů.
V jejich díle můţeme nalézat vlastní myšlenkovou původnost a osobitost.) Neměli bychom
také zapomínat, ţe počáteční úsilí o návrat k Písmu a evangeliu nebylo jen věcí jednotlivců. Na
výrobě, převáţení, distribuci tisků se podílelo více lidí. Naplňování díla církevní obnovy bylo
z velké části společným úsilím mnoha lidí, kteří hledali Pravdu a touţili se o ní sdílet s druhými,
aby i druzí měli moţnost k pravdě dojít a ţivotu v pravdě dostát.
Nejvýznamnější angličtí protestanti se zároveň stali exulanty. Tyndale, Frith, Barnes,
Rogers, Coverdale... Proč? Uţ to tak v dějinách církve bývá, ţe ti, kdo „hledají pravdu―, „kdo
hladovějí a ţízní po spravedlnosti―, kdo „mluví tak, aby se líbili ne lidem, ale Bohu―, lidé méně
konformní, jsou touto církví podílející se na vládě, moci a prestiţi společenského postavení
stíháni a z ní vydělováni. Církevní historik Erich Seeberg napsal: „Je dějinným zákonem, ţe
Kain zabije Ábela; vţdyť všude v dějinách je slabý a zboţný utlačován silami zla. Jeţíšův
proces se stal vzorem kacířských procesů.―181 Podle Gottfrieda Arnolda (1666-1714) právě tito
svědkové Krista v dějinách církve „zachovávali skutečnou kontinuitu pravdivosti a
autenticity―.182 Také starší luterský teolog Matthias Flacius Illyricus ve spise Catalogus testium
veritatis (1556) dokládá na příkladech, ţe „po celou dobu úpadku církve vţdy někteří věrní
svědkové pravdy udrţovali správné vyznání a učení.― A reformace na ně navazuje.183 Lukáš
Praţský přihlašoval se k menšinové církvi ve znamení kříţe. Pronásledování a strázně – jakými
v dobách před vznikem Jednoty procházeli valdenští v Německu a Itálii a lolardští stoupenci

179 Tak CHURCHILL: Nový svět, s. 69.
180 BEALE: The Mayflower Pilgrims, s. 5.
181 Gottfried Arnold. In Auswahl herausgegeben von Erich Seeberg, München 1934, s. 19. (citace z přednášky
Jana Kranáta, PhD dne 1. 6. 2007 na ETF UK v Praze)
182 Citace z přednášky Jana Kranáta, PhD dne 1. 6. 2007 na ETF UK v Praze.
183 ŘÍČAN, MOLNÁR: Dvanáct století církevních dějin, s. 13.
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Viklefa v Anglii – bratrský senior hodnotil jako spolehlivé poznávací znaky pravé církve
Kristovy.184 Při naší cestě do Anglie a severozápadní Evropy 14. aţ 16. století po Kr. měli jsme,
domnívám se, více příleţitostí k osobnímu potvrzení slov Gottfrieda Arnolda: „Pravda křesťan-
ství je po Kristově vzoru na straně trpící a pronásledované. Toto je neviditelná církev všech
věků, která nese křesťanské dějiny vpřed.― (Unparteiische Kirchen und Ketzerhistorie, 1699)185

Mariánští exulanti nebyli zdaleka posledními Angličany, kteří opustili svou zemi z důvodu
náboţenské nesvobody. Jak ve 2. polovině 16. století, tak zvláště ve století 17. následovala řada
vystěhovaleckých vln, během nichţ odešlo z Ostrovů mnoho tisíc lidí.
Dne 16. září 1620 vyplula skupina puritánů „Otců poutníků― na lodi Mayflower
z anglického Plymouthu do Nové Anglie. Tam, po přistání v severní Virginii, se sobě
smlouvou před Bohem zavázali (The Mayflower Compact) a „navzájem spojili― k budování
společenství v jeho duchovním a politickém rozměru pod autoritou Boţího slova. Touto
památnou plavbou započala emigrace anglických protestantů směřující na americký kontinent;
cesty za svobodou do Nového světa.

184 MOLNÁR: Valdenští, s. 263.
185 Citace z přednášky Jana Kranáta, PhD dne 1. 6. 2007 na ETF UK v Praze. Srov. téţ ŘÍČAN, MOLNÁR:
Dvanáct století církevních dějin, s. 14.
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