OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

BENJAMINA ŽELEZNÍKA PRVNÍ ANGLIČTÍ EXULANTI PRO VÍRU Kořeny a průběh anglické reformace 1. poloviny 16. století z hlediska odchodů protestantů ze země

Katedra církevních dějin – vedoucí práce doc. ThDr. M. Wernisch

Praha 2010

54 s. (44 s. textu, 18 s. obr. příloh)

Graficky i typograficky úpravná práce Benjamina Železníka si klade za úkol poznání života a díla „prvních anglických exulantů pro víru“, respektive „kořenů a průběhu anglické reformace 1. poloviny 16. století z hlediska odchodů protestantů ze země“. Jak se jí to podařilo, snad vyplyne z následujících vět...

V úvodu, který lze při zpětném ohlédnutí považovat v dané podobě a s ohledem na celek práce za vlastně zbytečný, se autor pokouší vřadit své téma do kontextu, řekli bychom, dějin spásy. Biblické „putování svatých“, vypůjčíme-li si titul práce autora 16. století H. Buentinga, je jistě téma závažné a i označení církve jakožto „společenství poutníků“ má v tomto kontextu svou vypovídací hodnotu. Otázkou však je, zda lze „exodus“ či prosté „peregrinatio“ vztahovat i k tématu náboženského exilu, máme-li za to, že biblické putování lze chápat a jeho smysl docenit jen z hlediska očekávaného či dosaženého cíle? Paralela s husitskými poutěmi na hory či s českomoravským exilem 18. století se pak může zdát nejen jako nevhodná, ale snad i jako vadná; ani v jednom případě nejde o totéž z hlediska pojednávaného tématu, jakkoli exil 18. století se shoduje s anglickým exilem alespoň slovně.

Další část práce, kterou bychom mohli teprve chápat jako skutečný úvod k tématu, věnoval Železník osobě Johna Wyclifa (narozdíl od jiných postav práce volí českou verzi jména: Jan Viklef) a anglickému hnutí loldů. Je to s ohledem na další vývoj logické, jde o téma blízké i našim zemím, leč v přehledu daných oddílů se téma stává „zkratkou“, nepřiliš propracovanou a opřenou vlastně jen o výběr některých prací zejména českých autorů, což je při Železníkově jazykové výbavě spíše ke škodě (stále relevantní je např. starší práce Workmanova). Je evidentní, že autor směřuje k dosud nevyřešenému zacílení své práce na dějiny anglického biblického překladu, což je v případě Wyclifa na místě, vcelku pak zpracování pokulhává a anglický exulant

Petr Payne-Engliš není než toliko zmíněn.

Další oddíl konečně rozvíjí po nepřilíš zdařilých úvodech vlastní téma práce. Správně na počátku zdůrazňuje, jakkoli opět zkratkovitě, roli významných anglických univerzit; přičemž by bylo opět možné spatřovat paralelu s vývojem v husitských Čechách i v pozdějším Německu. Do hloubky však opět nesáhá, vyjmenovává, zmiňuje, uvádí... Zlom proto přichází teprve ve chvíli, kdy se na scéně objeví osoba Williama Tyndalea, jehož jméno bude čtenáře provázet už napořád. Život „apoštola Anglie“ je sledován na základě recentních prací D. Daniella (monografie a edice), ke slovu však přišly i starší texty, které Železník našel na různých webových stránkách, sdružených na adrese www.tyndale.org. Jak už bylo naznačeno, paralelním názvem Železníkovy práce by mohly být „dějiny anglické bible“ a v tomto duchu zní i kapitoly Tyndaleovi věnované, zabírající i většinu potišťených stran celé práce (s dodatkem o biblické práci Milese Coverdalea a Johna Rogera). Jakkoli oddíly nejsou původní a vlastně jen převyprávěné z druhé ruky, je zde možné ocenit vlastní překladatelskou práci Železníkovu (zde i jinde), díky níž máme důležité pasáže přístupné v češtině s anglickou paralelou v poznámkách pod čarou.

Další oddíl, věnovaný Johnu Frithovi, Robertu Barnesovi není než podáním biografických medailonů bez ohledu na řádný dobový rámec a v tomto duchu vyznívá i poslední oddíl, nadneseně nadepsaný „Anglická reformace a její protagonisté do poloviny 16. století“, vrcholící dílem tzv. ženevské bible z roku 1560. Kruh se uzavírá opět u překladatelského díla W. Tyndalea...

V závěru Železník oprávněně zdůrazňuje význam biblického překladu do angličtiny pro rozvoj reformace na ostrově. Poukazuje na fakt, že exil je s počátky anglické reformace nedílně spojen. Podivně však vyznívají odkazy na G. Arnolda (citovány přednášky!!!), Flaccia Illyrica i Lukáše Pražského a závěr budí tak vlastně značně rozpačitý dojem.

Zápory a sporné body práce Benjaminu Železníka jsme již valem uvedli. Za zdůraznění by však stál nevhodný titul diplomové práce, respektive zacílení práce směrem, který není vytknut ani v titulu, ani v předmluvě – k dějinám biblického překladu do angličtiny v kontextu života a díla W. Tyndalea. Sám pak jako zcela nevhodné přijímám i citace z „wikipedie“, což je sice v dnešní době běžné, ne však adekvátní při tomto typu práce a v oboru, ve kterém se Železník pohyboval.

Vedle záporů má však práce i své klady. Železník po vnější stránce pěknou práci doplnil i

řadou ilustrativních obrazů a rytin, které text ožívují. Nepočítáme-li ne zcela vhodné užívání internetových informací a některých monografií spíše populární hodnoty, pak pracoval v oblasti cizojazyčné (anglické) literatury i pramenů, z níž v překladech také cituje. Konečně, autor diplomové práce se pokusil představit i téma neotřelé, zajímavé a z pohledu evangelické teologie nosné.

V tomto duchu doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 20. června 2010.

Ota Halama, Th.D.